3. *Ps.* 129, 3.

4. *Héb.* 10, 27.

5. *I Tim.* 3, 16.

sicut Apostolus dicit, etsi manifestatum est in carne, non justificatur nisi in spiritu, hoc est justitiae quae per fidem est, nulla homini seu per hominem ratio reddi potest, dignitati rei sufficiens, nisi cui Spiritus sanctus dignatus fuerit revelare.

83. Sponsa vero sub fasciculo suo non laborat, quia amat. Nam qui amat, non laborat. Sed et ideo in medio uberum Sponsae, memoria Sponsi collocari et commorari dicitur, ut a filiis Sponsi lac inde sacrorum ^a nutrimentorum sugatur. Duo enim haec ubera Sponsae, sapientia et scientia sunt, de quibus Apostolus dicit : « Alii datur per spiritum sermo sapientiae, alii sermo scientiae ». Ex his etenim trahunt filii Sponsi verae vitae subsidium, hoc est amorem Dei. Conditi sane ad imaginem et similitudinem Creatoris, cecideramus a Deo in nos per peccatum ^b, et a nobis infra nos, in tantum profundum dissimili-[137r]-tudinis ut nulla esset spes. Sed venit Filius Dei, aeterna sapientia, et inclinavit coelos suos et descendit, et fecit de semetipso quiddam in nobis, quod simile esset nobis, quod apprehenderemus ; et simile sibi, per quod levaremur : cujus mysterii continua

a. sacrorum *add. s. l. S²* : || b. per peccatum *add. s. l. S²*.

1. *Math.* 11, 27 et *Lc* 10, 22. L'Écriture dit : « et celui à qui le Fils aura daigné le révéler ».

2. Allusion à *Math.* 9, 15 et *Lc* 5, 34-35 : les « fils de l'Époux » ne sauraient jeûner tant que l'Époux est avec eux.

3. *I Cor.* 12, 8.

4. *Gen.* 1, 26-27.

5. *In tantum profundum dissimilitudinis*. Nous avons trouvé

mystère de piété accompli dans le Christ : manifesté dans la chair, il ne se justifie que dans l'Esprit. C'est-à-dire : de la justice, fruit de la foi, aucune raison proportionnée à sa sublimité ne peut être donnée à l'homme, ni pour l'homme, exception faite pour celui à qui l'Esprit-Saint aura daigné le révéler ¹.

83. Or, chargée de son bouquet, l'Épouse ne peine point parce qu'elle aime : qui aime, ne peine. Bien plus, si le texte dit qu'entre les seins de l'Épouse le souvenir de l'Époux trouve place et demeure, c'est afin que les fils de l'Époux y sucent le lait des saintes nourritures ². Ces deux seins de l'Épouse sont la sagesse et la science, au sujet desquelles l'Apôtre déclare : « A l'un, l'Esprit donne une parole de sagesse, à l'autre une parole de science ³. » C'est d'eux que les fils de l'Époux tirent le soutien de leur vraie vie : l'amour de Dieu. Créés, en vérité, à l'image et ressemblance du Créateur ⁴, le péché nous avait précipités de Dieu en nous, et, de nous, plus bas que nous, en un tel abîme de dissemblance ⁵ que tout espoir semblait perdu. Mais vint le Fils de Dieu, Sagesse éternelle. Il inclina les cieux et descendit ⁶, et il fit de lui-même un être qui fût parmi nous, qui nous ressemblât et tombât sous nos prises ; qui lui ressemblât et fût un moyen de nous soulever, mystère dont la perpétuelle souvenance nous